

## 2021年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月11日

上場会社名 株式会社 ハマイ  
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3492-6711  
 配当支払開始予定日 2021年9月1日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	4,472	11.4	160	23.0	220	0.8	166	24.3
2020年12月期第2四半期	4,015	0.6	208	124.6	219	115.7	133	213.9

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 199百万円 ( %) 2020年12月期第2四半期 118百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	24.96	
2020年12月期第2四半期	20.07	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第2四半期	17,828	13,308	74.6
2020年12月期	17,409	13,208	75.9

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 13,308百万円 2020年12月期 13,208百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		10.00		15.00	25.00
2021年12月期		10.00			
2021年12月期(予想)				15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	1.5	250	49.1	300	47.5	200	47.0	29.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期2Q	7,424,140 株	2020年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	2021年12月期2Q	751,706 株	2020年12月期	751,706 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期2Q	6,672,434 株	2020年12月期2Q	6,672,505 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報)	10
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、経済活動に引き続き多大な影響が発生しており、業種毎に跛行性はあるものの、輸出や消費の減少、企業収益や雇用環境の悪化など厳しい状況は継続しております。今後、コロナワクチン接種者の増加やオリンピック開催に伴う経済活動の回復が期待される一方、7月には東京において4度目となる緊急事態宣言が発令されるなど、経済の先行きは依然として不透明な状況であります。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上高は、コロナ禍の影響をさほど受けることなく堅調に推移し、前年同期比増収となりました。配管用バルブ部門の売上高は、半導体関連業種を始め一部の産業界の復調と、緩やかな経済回復基調に伴い前年同期比増収となりました。高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門の売上高は、半導体関連業種の好調さに後押しされ、前年同期比増収となりました。また、黄銅削り粉の売上も販売価格の上昇に伴い増収となり、全体の売上高は44億7千2百万円、前年同期比4億5千7百万円(11.4%)の増収となりました。

一方、収益面におきましては、主要原材料である黄銅材価格の大幅な上昇を受けて原価率が上昇し、収益性が大幅に低下。コロナ禍での企業活動の効率化やコスト削減努力や連結子会社であるハマイコアの収益状況の改善も図りましたが、営業利益は1億6千万円、前年同期比4千7百万円(23.0%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、為替差益の計上等もあり1億6千6百万円、前年同期比3千2百万円(24.3%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### 〔バルブ事業〕

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高17億3千5百万円(前年同期比4.3%増)、配管用バルブ部門は売上高8億7千4百万円(前年同期比20.8%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高10億2千万円(前年同期比6.1%増)、その他売上高は5億5千3百万円(前年同期比46.0%増)となり、その結果、売上高は41億8千3百万円(前年同期比12.2%増)となり、また営業損失2千8百万円(前年同期は営業利益2千2百万円)となりました。

#### 〔不動産賃貸事業〕

賃貸収入は前年同期とほぼ同じ2億8千9百万円となり、営業利益は1億8千8百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、4億8百万円増加し、93億2千3百万円となりました。これは主に現金及び預金が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、1千万円増加し、85億4百万円となり、前連結会計年度末とほぼ同水準となりました。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、4億3千1百万円増加し、28億5千1百万円となりました。これは主に電子記録債務の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、1億1千2百万円減少し、16億6千8百万円となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、9千9百万円増加し、133億8百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年2月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。当社グループの第2四半期連結累計期間の実績は堅調に推移しておりますが、新型コロナウイルス感染症の拡大による社会経済への影響等によって、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示致します。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,901,492	4,065,080
受取手形	1,121,350	1,200,851
売掛金	1,613,166	1,654,818
電子記録債権	175,622	224,467
有価証券	109,781	11,157
商品	2,184	2,906
製品	582,559	624,822
原材料	291,827	326,307
仕掛品	1,037,536	1,077,165
貯蔵品	49,462	49,534
前渡金	49,288	49,322
その他	22,844	77,535
貸倒引当金	△42,168	△40,617
流動資産合計	8,914,950	9,323,351
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,099,746	3,597,834
構築物（純額）	88,126	135,674
機械及び装置（純額）	904,199	895,754
車両運搬具（純額）	1,425	1,161
工具、器具及び備品（純額）	33,017	35,605
土地	329,084	329,376
リース資産（純額）	81,733	89,091
建設仮勘定	766,295	191,924
有形固定資産合計	5,303,628	5,276,422
無形固定資産		
ソフトウェア	7,147	5,712
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	1,635	1,361
借地権	360	360
無形固定資産合計	11,555	9,846

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,610,459	2,658,499
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	7,438	5,089
会員権	17,309	2,439
保険積立金	438,665	440,834
その他	98,428	104,471
貸倒引当金	△220	△30
投資その他の資産合計	3,179,441	3,218,663
固定資産合計	8,494,624	8,504,932
資産合計	17,409,575	17,828,284

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	123,818	161,320
買掛金	389,695	498,439
電子記録債務	1,174,457	1,613,703
未払金	208,513	187,450
未払法人税等	159,197	12,743
未払消費税等	128,348	-
未払費用	61,628	223,807
前受金	49,995	49,280
預り金	37,726	11,312
リース債務	39,871	37,983
賞与引当金	40,200	52,000
設備関係支払手形	6,688	3,289
流動負債合計	2,420,140	2,851,331
固定負債		
役員退職慰労引当金	288,282	116,975
退職給付に係る負債	685,991	690,444
長期預り保証金	696,369	696,369
リース債務	71,467	59,977
繰延税金負債	38,648	104,603
固定負債合計	1,780,758	1,668,370
負債合計	4,200,898	4,519,701
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	12,051,062	12,117,514
自己株式	△722,686	△722,686
株主資本合計	12,371,931	12,438,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	847,103	876,528
為替換算調整勘定	△10,358	△6,329
その他の包括利益累計額合計	836,745	870,199
純資産合計	13,208,676	13,308,582
負債純資産合計	17,409,575	17,828,284

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
売上高		
製品売上高	3,336,935	3,574,315
商品売上高	28,157	69,970
加工屑売上高	362,913	539,241
商品及び製品売上高合計	3,728,007	4,183,527
不動産賃貸収入	287,587	289,256
売上高合計	4,015,594	4,472,783
売上原価	3,267,550	3,738,115
売上総利益	748,044	734,668
販売費及び一般管理費		
運賃	46,186	50,842
役員報酬	79,994	76,916
給料	125,281	125,388
賞与	27,045	28,160
賞与引当金繰入額	10,324	12,064
退職給付費用	15,740	7,067
役員退職慰労引当金繰入額	10,650	9,200
減価償却費	12,880	12,583
その他	211,929	252,333
販売費及び一般管理費合計	540,031	574,555
営業利益	208,012	160,113
営業外収益		
受取利息	1,977	1,246
受取配当金	26,942	26,679
為替差益	—	22,248
雑収入	9,918	16,030
営業外収益合計	38,837	66,205
営業外費用		
売上割引	2,091	1,419
為替差損	25,506	—
雑損失	1	3,954
営業外費用合計	27,600	5,374
経常利益	219,250	220,944
特別利益		
投資有価証券売却益	—	500
特別利益合計	—	500
特別損失		
固定資産売却損	—	352
固定資産除却損	444	152
特別損失合計	444	505



(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
税金等調整前四半期純利益	218,805	220,939
法人税、住民税及び事業税	106,557	1,432
法人税等調整額	△21,699	52,968
法人税等合計	84,857	54,400
四半期純利益	133,947	166,538
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	133,947	166,538

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	133,947	166,538
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△248,112	29,425
為替換算調整勘定	△4,760	4,028
その他の包括利益合計	△252,873	33,453
四半期包括利益	△118,925	199,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△118,925	199,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,728,007	287,587	4,015,594
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,728,007	287,587	4,015,594
セグメント利益	22,947	185,065	208,012

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,183,527	289,256	4,472,783
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,183,527	289,256	4,472,783
セグメント利益又は損失(△)	△ 28,403	188,517	160,113

(注) セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。